ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шелехов 14 июля 2017 года.

Шелеховский городской суд Иркутской области, в составе председательствующего судьи Степанюка О.В., при секретаре Гуляевой Ю.С.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Свердловского района г.Иркутска Н.Д. Сидоровой,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Первой Центральной Коллегии Адвокатов Иркутской области ФИО6, представившего удостоверение *номер скрыт* и ордер № 1014,

представителя Министерства лесного комплекса Иркутской области по доверенности ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в расположении суда, материалы уголовного дела № 1-123/2017 в отношении: 

ФИО5, родившегося *дата скрыта* в *адрес скрыт* 

*адрес скрыт*а, *адрес скрыт*, зарегистрированного по адресу: *адрес скрыт* 

*адрес скрыт* 

*адрес скрыт* гражданин РФ, со

средним профессиональным образованием, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на учете в военном 

комиссариате 

<

данные изъяты> не судимого, избрана мера пресечения –подписка о 

невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Устойчивая преступная группа в составе: ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней в особо крупном размерах на территории *адрес скрыт*, с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, *дата скрыта* совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что получение постоянного и все возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки древесины, с целью достижения преступного результата, *дата скрыта*, более точные время и место следствием не установлены, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, решил создать организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев порода сосна в особо крупных размерах, произрастающих на территории *адрес скрыт*, в течение длительного периода времени.

Планируя осуществление преступной деятельности в качестве организатора в составе организованной преступной группы, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, осознавая, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размерах потребует тщательной подготовки, использования транспортных и технических средств, содержания их в технически исправном состоянии, привлечения трудового ресурса, принятия мер к обеспечению конспирации деятельности членов преступной группы, распределения между ними дохода от преступной деятельности, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, в *дата скрыта* году, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в *адрес скрыт*, умышленно, с целью создания устойчивой преступной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере незаконных рубок лесных насаждений путем полного отделения их от корня и прекращения их роста в особо крупных размерах на территории *адрес скрыт*, действуя из корыстных побуждений, желая извлечь в результате этого незаконный материальный доход, предложил ФИО5 и иным лицам №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, совершить с ним под его руководством незаконные рубки лесных насаждений, сообщив им, что документов, разрешающих рубку лесных насаждений, у него не имеется.

В *дата скрыта* года, более точная дата и время следствием не установлены, но не позднее *дата скрыта*, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая создавать устойчивую преступную группу, специализирующейся на преступлениях в сфере незаконных рубок лесных насаждений путем полного отделения их от корня и прекращения их роста в особо крупном размере на территории *адрес скрыт*, действуя из корыстных побуждений, желая извлечь в результате этого незаконный материальный доход, предложил другому лицу №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, совершить с ним, под его руководством незаконные рубки лесных насаждений, сообщив ему, что документов, разрешающих рубку лесных насаждений, у него не имеется.

При подборе членов организованной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, ориентировался на их профессиональные навыки в сфере лесозаготовок, умения управлять техникой – тракторами, лесовозами, личное знакомство и существовавшие неофициальные хозяйственные отношения с ними, отсутствие у них постоянного места работы и источников дохода.

При этом другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, заинтересовал ФИО5 и иных лиц №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, а в последующем и другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, корыстным умыслом, пообещав им совместно делить доход от незаконных рубок деревьев, указав долю каждого в размере от 

<

данные изъяты> рублей с незаконно заготовленной машины леса.

На что ФИО5 и другие лица №2 и №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, а в последующем и другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, и нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, на предложение другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, ответили своим согласием, вступив, таким образом, с лицом №1 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размерах в составе организованной преступной группы.

Таким образом, получив согласие ФИО5 и иных лиц №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, вступивших с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал с ними устойчивую преступную группу, а в *дата скрыта* года включил в состав преступной группы другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5

Так, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, используя лидерские качества, организаторские способности и профессиональные навыки, в области лесопользования, профессиональный опыт и навыки в сфере лесозаготовительной деятельности, а также профессиональный опыт и навыки в сфере лесозаготовительной деятельности членов организованной группы, наличие в своем пользовании легковой и самоходной техники, связей по реализации лесоматериалов, а так же орудий преступлений – бензопил, распределил обязанности каждого участника из организованной преступной группы, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений на территории *адрес скрыт* в период времени с *дата скрыта* года по *дата скрыта*, - до момента пресечения преступной деятельности группы, сотрудниками полиции.

При распределении ролей другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, возложил на себя и осуществлял обязанности по общему руководству созданной им организованной группы в составе ФИО5 и других лиц №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5; координацию действий между членами группы; планирование и организацию ее преступной деятельности; осуществление контроля за всем циклом лесозаготовительных работ; обеспечение условий совершения незаконных рубок леса под видом осуществления предпринимательской деятельности в сфере лесопользования; предоставление членам группы необходимого оборудования (бензопилы 

<

данные изъяты>» и неустановленных следствием бензопил) для рубки лесных насаждений, автомобилей, а также самоходной техники - трактора «

<

данные изъяты>», не имеющего государственной регистрации, находящегося в пользовании другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, и автомобиль «

<

данные изъяты>», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском 

<

данные изъяты>, гос.рег.номер *номер скрыт* регион для выезда в лес, трелевки и вывоза незаконно заготовленной древесины; принятие мер по конспирации преступлений, а именно для прикрытия преступной деятельности группы – подготовка и приобретение документов на рубку лесных насаждений (договоров купли-продажи лесных насаждений и др.), оформленных на других лиц на разработку лесоделян, соответствующих иным лесным участкам, с целью создания внешне законного происхождения транспортируемой древесины; приискание мест совершения незаконных рубок леса в *адрес скрыт* и указание их участникам группы, в том числе вальщикам: ФИО5 и другому лицу №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, путем личного доставления последних на места рубок с целью осуществления незаконных рубок деревьев; обеспечение необходимым количеством горюче-смазочным материалом, сменными металлическими цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и самоходной техники, продуктами питания; контроль за всем циклом лесозаготовительных работ, контроль и наблюдение за подъездными путями, проходящими от мест производства незаконных рубок леса до пунктов приема лесоматериалов, с целью обеспечения беспрепятственной транспортировки незаконно заготовленной древесины; непосредственный сбыт древесины и получение за нее денежного расчета; полный контроль за финансами организованной преступной группы, в том числе распределение полученного дохода на продолжение преступной деятельности (оплату горюче-смазочных материалов, запчастей, ремонт, продукты питания и т.д.), а также распределение вырученных от сбыта денег между членами организованной группы, согласно договоренности.

Руководство преступной деятельностью организованной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, планировал осуществлять как лично, так и посредством сотовой связи. В целях конспирации преступных действий другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, разработал алгоритм действий всех лиц в незаконной рубке лесных насаждений, заключающийся в четком и поэтапном его выполнении с учетом задействования разных лиц в каждом этапе: незаконная рубка лесных насаждений, трелевка древесины и вывоз древесины с мест незаконной рубки.

Так, на этапе незаконной рубки лесных насаждений участие в ней должны принимать только вальщики, а также лицо, которое следит за подъездными путями и в случае опасности должен сообщать руководителю и членам группы об этом.

На втором этапе – трелевка древесины, задействуется лицо, управляющее самоходной техникой (трактор), который прибывает на место незаконной рубки только после того, как необходимый объем древесины будет заготовлен вальщиками. Также на данном этапе вальщики и лицо, которое следит за подъездными путями, должны оказывать содействие трактористу в трелевке древесины. После трелевки древесины лицо, управляющее трактором должно покинуть место незаконной рубки.

На третьем этапе – вывоз древесины с мест незаконной рубки, задействуются наемные водители, управляющие автомобилями, предназначенными для загрузки и перевозки древесины (сортиментовоз). При этом вальщики и тракторист на данном этапе участия принимать не должны.

Таким образом, разработанный другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, поэтапный алгоритм работы в процессе незаконной рубки лесных насаждений, заключающийся в минимизировании нахождения по времени большегрузной техники и лиц, принимавших участие на местах незаконной рубки, позволил длительное время участникам преступной группы быть не застигнутыми на месте совершения преступлений.

Также в целях конспирации преступных действий другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предполагал осуществлять выезд на места рубки леса и контролировать незаконно заготовленной древесины в темное время суток, осуществлять личный контроль и наблюдение, в том числе посредством сотовой связи, за выездом на место незаконной рубки леса и транспортировкой незаконно добытой древесины и на место ее сбыта c целью предупреждения задержания группы сотрудниками полиции и /или/ лесничества, а также спланировал возможности скрыться и избежать наказания в случае обнаружения последними их преступных действий.

Неоспоримое лидерство другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в созданной ими организованной группе основывалось на явно выраженных качествах руководителя, которому присущи лидерские тенденции. Он, обладая волевым характером, авторитетом, наличием обширных связей, сложившихся в процессе осуществления лесозаготовительной и лесоперерабатывающей деятельности, рассчитывал на беспрекословное подчинение и выполнение остальными членами организованной группы поступающих от него указаний и распоряжений. Данный фактор явился рычагом управления для другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, обусловив распределение ролей между участниками группы.

Во исполнение преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупных размерах, организованной группой, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, планировал сбывать лицам китайской национальности на пункты приема и отгрузки леса, расположенные в *адрес скрыт*, используя документы, разрешающие рубку лесных насаждений, оформленные на других лиц на разработку лесоделян, соответствующих иным лесным участкам, с целью создания внешне законного происхождения транспортируемой древесины. В качестве места сбора и отправной точки для выезда к местам совершения преступлений членов организованной группы, места хранения и ремонта используемой в ходе незаконных рубок техники - трактора модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров и автомобиля «

<

данные изъяты>», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском 

<

данные изъяты>, гос.рег.номер *номер скрыт* регион, а также в целях временного проживания участников преступной группы, другое лицо *номер скрыт*, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, решил использовать территорию земельного участка, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* арендованную у гр-на ФИО1.

Согласно распределенных другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, обязанностям, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, должны были после доставления их на место незаконной рубки непосредственно сами подыскивать деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, осуществлять предоставленными другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленными следствием бензопилами их спиливание с корня, распиливать их на бревна – сортимент длиной 6 метров и другую первичную обработку спиленной древесины, оповещать посредством сотовой связи руководителя группы об объемах выполненных работ, а также принимать участие в трелевке незаконно спиленной древесины с целью ее вывоза к местам сбыта, а также иные обязанности указанные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в процессе осуществления незаконной рубки.

На другое лицо №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, были возложены обязанности водителя, в силу которых тот должен был на предоставленном ему другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, тракторе «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров осуществлять доставку непосредственных исполнителей - вальщиков деревьев и лиц, осуществляющих ее первичную обработку и погрузку в автотранспорт, а также орудия преступления - бензопил к местам незаконных рубок леса и обратно, непосредственно осуществлять вспомогательные работы в процессе производства незаконной рубки деревьев (доставка на место рубки сменных цепей для бензопилы и горюче-смазочных материалов в целях ее заправки, стягивание трактором зависших в процессе спиливания деревьев и др.), оповещать посредством сотовой связи руководителя группы об объемах выполненных работ, осуществлять трелевку спиленной и обработанной древесины на места его временного складирования, а также на предоставленном ему другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5,. автомобиль «

<

данные изъяты>», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском 

<

данные изъяты>, гос.рег.номер *номер скрыт* регион осуществлять выезд на место незаконной рубки лесных насаждений, производить погрузку и вывоз с мест незаконной рубки древесины.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, согласно указанным другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, обязанностям, должен был участвовать в первичной обработке незаконно спиленной древесины, оказывать содействие вальщику в доставке на место рубки сменных цепей для бензопилы и горюче-смазочных материалов в целях ее заправки, принимать участие в трелевке и погрузке незаконно заготовленной древесины в автотранспорт с целью ее вывоза к местам сбыта, в момент совершения незаконных рубок лесных насаждений следить за подъездными путями и в случае опасности сообщать руководителю и членам группы об этом.

При этом другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал доставку непосредственных исполнителей преступлений к местам незаконных рубок леса и обратно, используя трактор «

<

данные изъяты>», находящийся в пользовании последнего и иной автотранспорт. Для транспортировки незаконно заготовленной древесины он использовал арендованный автотранспорт: автомобиль «КАМАЗ», гос.номерной знак *номер скрыт*, под управлением ФИО2 и находящийся в его пользовании «КАМАЗ», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО3, а также в случае увеличения объема незаконно заготавливаемой древесины иной привлеченный транспорт, в целях конспирации группы не информируя указанных лиц о незаконности лесозаготовительной деятельности последней.

Руководство преступной деятельностью организованной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, планировал осуществлять лично, в том числе, приезжая на места незаконных рубок леса, и посредством сотовой связи.

В целях конспирации преступных действий, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, решил осуществлять незаконные рубки и первичную обработку незаконно добытой древесины в вечернее время суток, а вывозить незаконно добытую древесину к местам сбыта в вечернее и ночное время, а также осуществлять контроль, в том числе, посредством сотовой связи за выездом на место незаконной рубки леса, за всем циклом лесозаготовительных работ и сопровождать транспортируемую незаконно добытую древесину к местам ее сбыта, с целью исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества. В случае обнаружения последними их преступных действий, спланировали пути отступления и возможности избежать наказания путем использования официальных разрешительных документов, а также имеющихся родственных и знакомых связей с сотрудниками полиции и работниками лесничества.

Сплоченность и организованность данной группы заключалась в том, что ФИО5 и другие лица №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, объединились на почве общих преступных интересов, руководствовались корыстными мотивами. Кроме того, были осведомлены о преступной деятельности, целях и задачах организованной группы, а также о выполняемых функциях каждого, действия которых были тщательно спланированы и четко распределены, осознавали в момент осуществления рубки, что конечная цель достигается согласованными действиями каждого участника преступной группы.

Созданная другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- организованностью участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого и достижении ими поставленных целей - совершения незаконных рубок деревьев с корыстной целью извлечения прибыли от незаконно добытой древесины;

- наличием лидера – другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5;

- планированием преступной деятельности;

- устойчивостью, выразившейся в объединении ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, общим умыслом на совершение множественных преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной подготовки;

- стабильностью состава и сплоченностью ее участников, ранее работавших на лесозаготовке, обладающих навыками в сфере лесозаготовок, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм, и методов преступных посягательств;

- технической оснащенностью группы (лесозаготовительная техника, средства связи), значительным периодом преступной деятельности с *дата скрыта* года;

- распределением доходов от преступной деятельности (наличный денежный расчет);

- конспирация преступных действий, путем прикрытия незаконной деятельности фиктивными документами.

Таким образом, созданная и возглавляемая другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организованная преступная группа в составе: ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, объединенных единым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней в особо крупном размерах на территории *адрес скрыт*, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно добытой древесины, под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действовавшая с *дата скрыта* до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции, основывалась наличием у каждого взаимоотношений и знакомств определенного рода и направления, желанием получения постоянного дохода, которые требовались для проживания, удовлетворения личных потребностей. Участники организованной преступной группы объединились общим умыслом для систематического совершения преступлений, рассчитывая на длительную совместную преступную деятельность, направленную на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размерах, произрастающих на территории *адрес скрыт*, которая являлась для них единственным или основным источником дохода.

При этом все члены организованной преступной группы понимали, что их действия, направленные на совершение незаконных рубок леса и получение дохода от реализации незаконно добытой древесины, являются незаконными и несут преступный характер. Каждый из членов данной преступной группы четко знал и выполнял отведенную ему роль.

ФИО5 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, один из дней *дата скрыта* года, но не позднее *дата скрыта*, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, приискал деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, произрастающих в лесном массиве, расположенном в выделах *адрес скрыт*

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности дал указания ФИО5 и другим лицам №2 и №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил участникам преступной группы: ФИО5 и другим лицам №2 и №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; автомобиль «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском 

<

данные изъяты>, гос.рег.номер *номер скрыт* регион; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз ФИО5 и другого лица №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в лесной массив выдела *адрес скрыт* где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться на автомобильной дороге *адрес скрыт* где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконных рубок леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали в защитных лесах выделах *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно, незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 53 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 36 см до 80 см в общем объеме 116,62 м?. 

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли организовал выезд другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> на место незаконной рубки в выделы *адрес скрыт* где последний совместно с ФИО5 и другим лицом №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал доставку другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, с места незаконной рубки до земельного участка по адресу: *адрес скрыт* откуда последний управляя автомобилем «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском ТМЗ802, гос.рег.номер *номер скрыт* регион проследовал до места незаконной рубки в выдела *адрес скрыт* где используя данный автомобиль произвел погрузку древесины в собственный автомобиль «КАМАЗ», а также в автомобиль «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, и вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Участник организованной преступной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины. При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными обязанностями, осуществил наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества.

В результате совместных преступных действий ФИО5 и других лиц №1, №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действующих в составе организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в *адрес скрыт* года, точные дата и время следствием не установлены, в защитных лесах выделов *адрес скрыт*, используя неустановленные следствием бензопилы, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст.16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от *дата скрыта* № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от *дата скрыта* *номер скрыт* «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 53 штук, объемом 116,62 м?. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 01.12.2014 № 384-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» - устанавливается коэффициентом 1,37.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 116,62 м? составил 

<

данные изъяты> рубля, который образует особо крупный размер рубки.

Он же, совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В один из дней *дата скрыта* года, но не позднее *дата скрыта*, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, приискал деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, произрастающих в лесном массиве, расположенном в выделе *адрес скрыт*

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2 и №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил участникам преступной группы: ФИО5 и другим лицам №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; автомобиль «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском ТМЗ802, гос.рег.номер *номер скрыт* регион; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз ФИО5 и другого лица №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в лесной массив выдела *адрес скрыт*, где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться на автомобильной дороге *адрес скрыт* где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконных рубок леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах выдела *адрес скрыт* подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно, незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 56 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 36 см до 74 см в общем объеме 128,1 м?.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5,продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли организовал выезд другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> на место незаконной рубки в выдел 10 *адрес скрыт* где последний совместно с ФИО5 и другим лицом №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал доставку другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, с места незаконной рубки до земельного участка по адресу: *адрес скрыт*, откуда последний управляя автомобилем «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском ТМЗ802, гос.рег.номер *номер скрыт* регион проследовал до места незаконной рубки в выдел *адрес скрыт* где используя данный автомобиль произвел погрузку древесины в собственный автомобиль «КАМАЗ», а также в автомобиль «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт*, под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, и вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5 реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Участник организованной преступной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины. При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными обязанностями, осуществил наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и других лиц №1, №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действующих в составе организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с *дата скрыта*, в защитных лесах выдела *адрес скрыт*, используя неустановленные следствием бензопилы, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 56 штук, объемом 128,1 куб.м..

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 128.1 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Он же, совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В один из дней *дата скрыта* другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, приискал деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, произрастающих в лесном массиве, расположенном в выделах *адрес скрыт*

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*. 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил участникам преступной группы: ФИО5 и другим лицам №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; автомобиль «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском ТМЗ802, гос.рег.номер *номер скрыт* регион; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз ФИО5 и другого лица №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в лесной массив выдела *адрес скрыт*, где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться на федеральной автомобильной дороге *адрес скрыт*, где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконных рубок леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах выдела *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно, незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 64 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 32 см до 56 см в общем объеме 102,51 м?.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, организовал выезд другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе МТЗ 82.1 на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт* где последний совместно с ФИО5 и другим лицом №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал доставку другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5 с места незаконной рубки до земельного участка по адресу: *адрес скрыт* откуда последний управляя автомобилем «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском *номер скрыт* гос.рег.номер *номер скрыт* регион проследовал до места незаконной рубки в выдел *адрес скрыт* где используя данный автомобиль произвел погрузку древесины в собственный автомобиль «КАМАЗ», а также в автомобиль «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, и вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Участник организованной преступной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанный период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины. При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными обязанностями, осуществил наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и других лиц №1, №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действующих в составе организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с *дата скрыта* в защитных лесах выдела *адрес скрыт*, используя неустановленные следствием бензопилы, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 64 штук, объемом 102,51 куб.м..

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 102.51 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Он же, совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В один из *дата скрыта* другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, приискал деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, произрастающих в лесном массиве, расположенном в выделе *адрес скрыт*

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 м №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*. 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил участникам преступной группы: ФИО5 и другим лицам №2, №3 м №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также организовал вывоз ФИО5 и других лиц №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в выдел *адрес скрыт* где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться на автомобильной дороге *адрес скрыт* где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконных рубок леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах выдела *адрес скрыт* подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, организовал выезд другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе МТЗ 82.1 на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт*, где последний совместно с ФИО5 и другими лицами №3 и №4 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал погрузку и вывоз древесины на автомобиле «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском *номер скрыт* гос.рег.номер *номер скрыт* регион, под управлением ФИО3 и автомобиле «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт*, под управлением ФИО2, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5 После чего организовал ее вывоз в *адрес скрыт*, где реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в выделе *адрес скрыт*, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также организовал выезд ФИО5 и других лиц №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой последним самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> в лесной массив в выделе *адрес скрыт*, где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5., в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта*, отыскали в защитных лесах выдела *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям, сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

Другое лицо №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, находясь на месте незаконной рубки, расположенной в выделах *адрес скрыт*, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, совместно с ФИО5 и другими лицами №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего, другое лицо №1 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал выезд на место незаконной рубки автомобиля «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском *номер скрыт*, гос.рег.номер *номер скрыт*, под управлением ФИО3 и автомобиля «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт*, под управлением ФИО2, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, для погрузки и вывоза древесины.

После чего другое лицо №1 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал погрузку и вывоз древесины на автомобиле «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском *номер скрыт* гос.рег.номер *номер скрыт* регион, под управлением ФИО3 и автомобиле «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5 После чего организовал ее вывоз в *адрес скрыт*, где реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в выделе *адрес скрыт*, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз ФИО5 и другим лицам №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в лесной массив в выдел *адрес скрыт*, где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений.

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдалённом расстоянии от места незаконной рубки стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах выдела *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3 из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, организовал выезд другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт*, где последний совместно ФИО5 и другими лицами №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал погрузку и вывоз древесины на автомобиле «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском ТМЗ802, гос.рег.номер *номер скрыт* регион, под управлением ФИО3 и автомобиле «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5 После чего организовал ее вывоз в *адрес скрыт*, где реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

В результате преступных действий участников организованной преступной группы в составе ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в выделе *адрес скрыт*, незаконно спилены, путем полного отделения их от корней, деревья породы «Сосна» в количестве 141 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 20 см до 78 см в общем объеме 355,46 куб.м..

Участник организованной преступной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанные периоды совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины. При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными обязанностями, осуществил наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действующих в составе организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с *дата скрыта* в защитных лесах в выдела *адрес скрыт* используя неустановленные следствием бензопилы, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 141 штуки, объемом 355,46 куб.м.. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п.5 приложения №3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 355,46 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Он же, совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В один из *дата скрыта* другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, приискал деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, произрастающих в лесном массиве, расположенном в выделах *адрес скрыт*

После чего, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*. 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил участникам преступной группы: ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты> без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз ФИО5 и других лиц №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в лесной массив в выделах *адрес скрыт*, где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться в *адрес скрыт*, где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконной рубки леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах выделах *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, организовал выезд другому лицу №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт* где последний совместно с ФИО5 и другими лицами №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал погрузку и вывоз древесины на автомобиле «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском ТМЗ802, гос.рег.номер *номер скрыт*, под управлением ФИО3 и автомобиле «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5 После чего, организовал ее вывоз в *адрес скрыт*, где реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в выделе *адрес скрыт* *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*. 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели 

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз ФИО5 и других лиц №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в лесной массив в выделах *адрес скрыт* где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться в *адрес скрыт*, где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконной рубки леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах выделах *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, организовал выезд другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт* где последний совместно с ФИО5 и другими лицами №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал выезд на место незаконной рубки автомобиля «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском *номер скрыт*, гос.рег.номер *номер скрыт* регион, под управлением ФИО3 и автомобиля «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, для погрузки и вывоза древесины. 

После погрузки древесины в автомобиль «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт*, под управлением ФИО2, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал ее вывоз в *адрес скрыт*, где реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

После погрузки древесины в автомобиль «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском *номер скрыт*, гос.рег.номер *номер скрыт* регион, под управлением ФИО3 и вывозе ее с места незаконной рубки, он был остановлен неустановленными следствием лицами, которые пресекли незаконные действия другого лица *номер скрыт*, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в выделе *адрес скрыт*, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*. 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «*номер скрыт*» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз в лесной массив в выделах *адрес скрыт*, где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться в *адрес скрыт*, где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконной рубки леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах выделах *адрес скрыт* подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, организовал выезд другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт*, где последний совместно с ФИО5 и другими лицами №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал выезд на место незаконной рубки автомобиля «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт*, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском *номер скрыт*, гос.рег.номер *номер скрыт* регион, под управлением ФИО3, автомобиля «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, автомобиля «КАМАЗ 53213», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО4, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, для погрузки и вывоза древесины. 

После погрузки древесины в автомобиль «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт*, под управлением ФИО2, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал ее вывоз в *адрес скрыт*, где реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив в последующем вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности. 

После реализации древесины, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал повторный выезд автомобиля «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак 

<

***>, под управлением ФИО2 на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт* для погрузки и вывоза незаконной заготовленной древесины.

После погрузки древесины в автомобиль «КАМАЗ 53213», гос.номерной знак *номер скрыт*, под управлением ФИО4 и в автомобиль «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2 и попытке вывоза древесины, они были остановлены сотрудниками полиции.

В результате преступных действий участников организованной преступной группы в составе ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в выделе *адрес скрыт*, незаконно спилены, путем полного отделения их от корней, деревья породы «Сосна» в количестве 121 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 28 см до 64 см в общем объеме 207.94 куб.м..

Участник организованной преступной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанные периоды совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины. При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными обязанностями, осуществил наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

В результате совместных преступных действий ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действующих в составе организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с *дата скрыта* в защитных лесах выдела 9*адрес скрыт* используя неустановленные следствием бензопилы, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 121 штуки, объемом 207.94 куб.м.. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 207.94 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Он же, совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В один из дней *дата скрыта* другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, приискал деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины, произрастающих в лесном массиве, расположенном в *адрес скрыт*.

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, согласно ранее достигнутой договоренности, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*. 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил участникам преступной группы: ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также осуществил личный вывоз ФИО5 и других лиц *номер скрыт* и *номер скрыт*, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в *адрес скрыт* где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, стал находиться на отдалении от места незаконной рубки, где контролировал и наблюдал за подъездными путями к месту производства незаконной рубки леса, а также осуществлял посредством сотовой связи контроль за лесозаготовительным процессом.

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах в выделах *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени, в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

В свою очередь, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, организовал выезд другого лица №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на управляемой им самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> на место незаконной рубки в выдел *адрес скрыт* где последний совместно с ФИО5 и другими лицами №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища.

После чего другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, организовал погрузку и вывоз древесины на автомобиле «КАМАЗ 43101», гос.рег.номер *номер скрыт* регион, оборудованный устройством для погрузки круглого леса, с прицепом роспуском 

<

данные изъяты> гос.рег.номер *номер скрыт* регион, под управлением ФИО3 и автомобиле «КАМАЗ 55111», гос.номерной знак *номер скрыт* под управлением ФИО2, не осведомленных о преступных действиях другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5 После чего организовал ее вывоз в *адрес скрыт*, где реализовал незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в выделах *адрес скрыт*, *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели 

<

данные изъяты> без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также организовал выезд ФИО5 и других лиц №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> под управлением последнего, в лесной массив в выдел *адрес скрыт*, расположенный в районе *адрес скрыт*, где указал на необходимость незаконной рубки лесных насаждений. 

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другоголица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так, ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, в период времени с *дата скрыта* отыскали в защитных лесах в выделах *адрес скрыт*, подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы «Сосна» большого диаметра без видимых признаков гниения, пригодных для использования в качестве деловой древесины.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в указанный период времени в темное время суток, более точные дата и время следствием не установлены, используя предоставленные другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, неустановленные следствием бензопилы, умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна.

В дальнейшем ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в совершаемом преступлении произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров.

После чего ФИО5 и другое лицо №3, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно распределенным ролям сообщили другому лицу №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, об окончании незаконной рубки деревьев породы сосна.

Другое лицо №2, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, находясь на месте незаконной рубки, расположенной в выделах *адрес скрыт*, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, совместно с ФИО5 и другими лицами №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, начал производить трелевку незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища.

В указанный период времени неустановленные следствием лица, находясь на месте незаконной рубки лесных насаждений, расположенной в выделе *адрес скрыт*, по неустановленным следствием причинам стали производить выстрелы из неустановленного следствия оружия, тем самым пресекли незаконные действия организованной преступной группы.

После чего, ФИО5 и другие лица №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, скрылись с места происшествия.

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в выделах *адрес скрыт* *дата скрыта* дал указания ФИО5 и другим лицам №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, о совершении незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве, расположенном в районе *адрес скрыт*. 

Другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, предоставил необходимое оборудование – две неустановленные следствием бензопилы для рубки лесных насаждений; самоходную технику - трактор модели «

<

данные изъяты>» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища; горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора и другие расходные материалы для работы последних, а также организовал выезд ФИО5 и других лиц №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, на самоходной технике – тракторе 

<

данные изъяты> под управлением последнего, в лесной массив в выдел *адрес скрыт* где указал на необходимость стрелевать для последующего вывоза ранее незаконной срубленной древесины, а также незаконной рубки лесных насаждений. 

Другое лицо №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5,Б., в соответствии с распределением ролей и обязанностей, находясь на отдаленном расстоянии от места незаконной рубки, стал следить за подъездными путями и в случае опасности должен был сообщать руководителю и членам группы об этом.

Так ФИО5 и другие лица №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя свой преступный умысел с другим лицом №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы под руководством другого лица №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, начали производить трелевку ранее незаконно заготовленной древесины в места складирования – плотбища.

В момент осуществления трелевки древесины преступные действия ФИО5 и других лиц №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, пресечены сотрудниками полиции, которые произвели задержание другого лица №4, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, ФИО5 и другие лица №2 и №3, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, с места происшествия скрылись.

В результате преступных действий участников организованной преступной группы в составе ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, в выделе *адрес скрыт*, незаконно спилены, путем полного отделения их от корней, деревья породы «Сосна» в количестве 122 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 24 см до 56 см в общем объеме 204,22 куб.м..

Участник организованной преступной группы другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в указанные периоды совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществил контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи, организовал вывоз и сбыт незаконно заготовленной древесины. При этом, в целях конспирации и маскировки преступных действий, другое лицо №1, из уголовного дела в отношении которого выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными обязанностями, осуществил наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений, вывоза и сбыта незаконно заготовленной древесины, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества.

В результате совместных преступных действий ФИО5 и других лиц №1, №2, №3 и №4, из уголовного дела в отношении которых выделено уголовное дело в отношении ФИО5, действующих в составе организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период времени с *дата скрыта* защитных лесах в выделах *адрес скрыт*, используя неустановленные следствием бензопилы, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 122 штуки, объемом 204.22 куб.м.. 

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 204.22 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Подсудимый ФИО5 подтвердил в судебном заседании, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, что подтвердил и последний.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Материалы и обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, указанные в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, в установленных ч.ч.1-5 ст. 316 УПК РФ пределах, надлежащим образом, в объеме, достаточном для разрешения дела и постановления приговора, исследованы судом.

Так, *дата скрыта* ФИО5 написал на имя прокурора ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и обязался сообщить органам предварительного следствия сведения, изобличающие свою преступную деятельность и деятельность других лиц, о чем, в данном ходатайстве, изложил обстоятельства совершения иных преступлений, не известных следствию (т.10 л.д.1). Тот же день, следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО5, согласованное надлежащим должностным лицом СО по *адрес скрыт* СУ СК РФ по *адрес скрыт* (т.10 л.д.2-3), в виду того, что ФИО5 обязался дать подробные показания о фактических обстоятельствах совершенных преступлений в ходе допросов и иных следственных действий, изобличить других соучастников преступления, подтвердить свои показания на очных ставках с указанными лицами, дать показания по обстоятельствам совершения иных преступлений, не известных следствию. 

Учитывая изложенные обстоятельства, а также факт того, что ФИО5 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, дал подробные показания по ним, намерен активно способствовать следствию и расследованию настоящего уголовного дела, *дата скрыта* заместитель прокурора *адрес скрыт* вынес постановление об удовлетворении данного ходатайства (т.10 л.д.5-7) и *дата скрыта* досудебное соглашение о сотрудничестве между заместителем прокурора *адрес скрыт* ФИО8 и ФИО5 было заключено (т.10 л.д.8-9). Исходя из материалов уголовного дела все обязательства, являвшиеся условием заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО5 выполнены, что нашло свое подтверждение в протоколах допроса обвиняемого ФИО5 (т.10 л.д. 26-28; 35-43; 73-87; 95-103;104-107; 160-163), проверке показаний на месте (т.10 л.д. 88-94) и подтвердил данные показания в ходе осмотра места происшествия (т.3 л.д. 233-242). 

Таким образом, суд, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ удостоверился, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО5 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, в связи с чем приходит к выводу, что имеются все основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве по данному уголовному делу.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО5 судом не усматривается.

В судебном заседании, с учётом требований ст. 316 ч.7 УПК РФ и 317.7 УПК РФ и в порядке требований глав 40 и 40.1 УПК РФ, разрешая уголовное дело по существу, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, по уголовному делу надлежит постановить обвинительный приговор. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО5 суд исходит из нижеследующего.

Судом, из обстоятельств изложенных в обвинительном заключении, установлено, что в один из *дата скрыта* года, но не позднее *дата скрыта*, ФИО5, действуя совместно с другими лицами, во исполнение единого преступного умысла, с корыстной целью, согласно распределенным ролям, то есть организованной группой, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, в количестве 53 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 36 см до 80 см в общем объеме 116,62 м?, произраставших в лесном массиве, расположенном в защитных лесах выделов *адрес скрыт* путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, откуда вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности, действуя при этом без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст.16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, объем которой устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня, а размер вреда исчисляется Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», на основании Приложения № 1 к указанному Постановлению Правительства РФ устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, на основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 01.12.2014 № 384-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» - устанавливается коэффициентом 1,37, а на основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 116,62 м? составил 

<

данные изъяты> рубля, который образует особо крупный размер рубки, и эти преступные действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершённая в особо крупном размере, организованной группой.

Судом, из обстоятельств изложенных в обвинительном заключении, установлено, что ФИО5 в *дата скрыта* действуя совместно с другими лицами, во исполнение единого преступного умысла, с корыстной целью, согласно распределенным ролям, то есть организованной группой, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, в количестве 56 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 36 см до 74 см в общем объеме 128,1 м?, произраставших в лесном массиве, расположенном в защитных лесах выдела *адрес скрыт* путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, откуда вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности, действуя при этом без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст.16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, объем которой устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня, а размер вреда исчисляется Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», на основании Приложения № 1 к указанному Постановлению Правительства РФ устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, на основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43, а на основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 128,1 м? составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки, и эти преступные действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершённая в особо крупном размере, организованной группой.

Судом, из обстоятельств изложенных в обвинительном заключении, установлено, что ФИО5 в один из дней *дата скрыта* действуя совместно с другими лицами, во исполнение единого преступного умысла, с корыстной целью, согласно распределенным ролям, то есть организованной группой, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, в количестве в количестве 64 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 32 см до 56 см в общем объеме 102,51 м?, произраставших в лесном массиве, расположенном в защитных лесах выделах *адрес скрыт* путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, откуда вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности, действуя при этом без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст.16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, объем которой устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня, а размер вреда исчисляется Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», на основании Приложения № 1 к указанному Постановлению Правительства РФ устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, на основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43, а на основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 102.51 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки, и эти преступные действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершённая в особо крупном размере, организованной группой.

Судом, из обстоятельств изложенных в обвинительном заключении, установлено, что ФИО5 в один из дней *дата скрыта* действуя совместно с другими лицами, во исполнение единого преступного умысла, с корыстной целью, согласно распределенным ролям, то есть организованной группой, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, в количестве 141 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 20 см до 78 см в общем объеме 355,46 куб.м., произраставших в лесном массиве, расположенном в защитных лесах выделе *адрес скрыт* путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, откуда вывезли ее в г.Иркутск, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности, действуя при этом без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст.16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, объем которой устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня, а размер вреда исчисляется Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», на основании Приложения № 1 к указанному Постановлению Правительства РФ устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, на основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43, а на основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 355,46 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рубля, который образует особо крупный размер рубки, и эти преступные действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершённая в особо крупном размере, организованной группой.

Судом, из обстоятельств изложенных в обвинительном заключении, установлено, что ФИО5 в один из *дата скрыта* действуя совместно с другими лицами, во исполнение единого преступного умысла, с корыстной целью, согласно распределенным ролям, то есть организованной группой, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, в количестве 121 штука диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 28 см до 64 см в общем объеме 207.94 куб.м., произраставших в лесном массиве, расположенном в защитных лесах выделах *адрес скрыт*, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, откуда вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности, действуя при этом без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст.16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, объем которой устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня, а размер вреда исчисляется Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», на основании Приложения № 1 к указанному Постановлению Правительства РФ устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, на основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43, а на основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 207.94 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рубля, который образует особо крупный размер рубки, и эти преступные действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершённая в особо крупном размере, организованной группой.

Судом, из обстоятельств изложенных в обвинительном заключении, установлено, что ФИО5 в один из дней *дата скрыта* действуя совместно с другими лицами, во исполнение единого преступного умысла, с корыстной целью, согласно распределенным ролям, то есть организованной группой, совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, в количестве 122 штук диаметрами на высоте груди (1,3 м) от 24 см до 56 см в общем объеме 204,22 куб.м., произраставших в лесном массиве, расположенном в защитных лесах выделах *адрес скрыт*, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, откуда вывезли ее в *адрес скрыт*, более точное место предварительным следствием не установлено. После чего другое реализовали незаконно заготовленную древесину, распределив вырученные от сбыта древесины деньги на расходы, связанные с преступной деятельностью организованной группы, и между ее членами, согласно договоренности, действуя при этом без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст.16, 26, 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, объем которой устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня, а размер вреда исчисляется Согласно п.5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», на основании Приложения № 1 к указанному Постановлению Правительства РФ устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород, на основании постановления Правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Федерального закона от 14.12.2015 № 359-ФЗ «О Федеральном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» - устанавливается коэффициентом 1,43, а на основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 2-х кратный коэффициент увеличения размера нарушения лесного законодательства, совершенного в защитных лесах. При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 

<

данные изъяты> рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду Российской Федерации в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в объеме 204.22 куб.м. составил 

<

данные изъяты> рублей, который образует особо крупный размер рубки, и эти преступные действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершённая в особо крупном размере, организованной группой.

При оглашении в суде данных ИЦ УВД *адрес скрыт* установлено, что ФИО5 не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые (т.10 л.д. 195).

Как следует из характеристик на подсудимого, написанных по месту регистрации ФИО5, участковым уполномоченным МО МВД России *адрес скрыт* (т.10 л.д.212) и главой 

<

данные изъяты>» (т.10 л.д.214) характеризуется в целом положительно.

Из свидетельства о рождении (т.10 л.д.213) следует, что ФИО5 является отцом 

<

данные изъяты> 

Из платежных поручений № *номер скрыт* от *дата скрыта*, два от *дата скрыта* соответственно, следует, что потерпевшему частично возмещен ущерб от преступления, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Согласно данных отделов ВК *адрес скрыт* по *адрес скрыт* и *адрес скрыт*м (л.д.207), а также по *адрес скрыт* административным округам *адрес скрыт* (т.10 л.д. 209) ФИО5 на учете в данных отделах 

<

данные изъяты>

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО5 

<

данные изъяты> (т.10 л.д.199-205), поэтому подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает согласно ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого ФИО5, который характеризуется в целом положительно, не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, 

<

данные изъяты>, а также иные конкретные обстоятельства по данному уголовному делу. Так, ФИО5 полностью признал свою вину, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, в содеянном раскаялся, что, по мнению суда, является обстоятельством, смягчающим наказание, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ; активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что является обстоятельством, смягчающим наказание, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как и частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, причиненного в результате преступления, что судом расценивается как иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие 

<

данные изъяты> у виновного, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ. Данные смягчающие наказание обстоятельства применимы ко всем эпизодам обвинения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, применительно ко всем эпизодам обвинения, судом не установлено. В тоже время, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исходя из целей, мотивов совершенных ФИО5 преступлений, ролью виновного в их совершении организованной группой, нет оснований считать как совокупность смягчающих наказание обстоятельств, так и какое либо из них, существенно уменьшающим степень общественной опасности каждого из преступлений, а, следовательно, признать их исключительными. 

Преступления, совершенные ФИО5 в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.12.2011г.) относятся к категории тяжких преступлений, каждое. Суд, руководствуясь правилами, предусмотренными ч. 6 ст. 15 УК РФ, в указанной выше редакции закона, обсуждая вопрос об изменении категории каждого преступления на менее тяжкую, и, учитывая при этом фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 35 УК РФ, прямо предусматривающей в случае совершения преступления организованной группой, назначение более строгого наказания на основании и в пределах, предусмотренных УК РФ.

Наиболее строгим наказаниям согласно санкции части 3 ст. 260 УК РФ является лишение свободы, которое и надлежит назначить ФИО5, за каждое из совершенных преступлений, в виду прямого указания на это в законе и данное наказание надлежит назначить с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений, с учетом последствий каждого из совершенных преступлений, следовательно, оно не может быть более трех лет шести месяцев лишения свободы, за каждое из совершенных преступлений, без учета иных смягчающих наказание обстоятельств установленных судом. 

Суд обсуждал вопрос о необходимости назначения подсудимому ФИО5 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 260 УК РФ в виде штрафа, с учетом требований ст. 46 УК РФ, тяжести каждого из совершенных преступлений и имущественное положение осужденного и его семьи, с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, и находит нецелесообразным назначать подсудимому такой вид дополнительного наказания, как не обеспечивающего, в данном случае, своего воспитательного воздействия. При этом суд убежден в необходимости назначения дополнительного наказания в виде запрета заниматься определенной деятельностью, а именно деятельностью, связанной с лесозаготовками на срок указанный в санкции ч.3 ст. 260 УК РФ, с учетом последствий каждого из совершенных преступлений, смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом, и факт того, что данная деятельность не связана с его единственной профессией, за каждое из совершенных преступлений, полагая, что основного наказания будет недостаточно для исправления осужденного. 

Окончательное наказание ФИО5 необходимо назначить в соответствии с ч.ч.3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения как основного, так и дополнительного наказаний, поскольку все совершенные подсудимым преступления относятся к категории тяжких.

С учетом установленных по делу фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО5, а также учитывая данные о его личности, а именно то, что он своим поведением после совершения преступления доказал, что встал на путь исправления и в дальнейшем может исправиться без направления в места лишения свободы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, несмотря на мнение государственного обвинителя и представителя потерпевшего, о назначении наказании ФИО5, суд считает возможным его исправление без отбывания реального наказания с применением ст. 73 УК РФ, установив с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что по мнению суда в полной мере обеспечит его исправление, в том числе трудиться, и в течении испытательного срок принять меры к заглаживанию вреда перед потерпевшим.

В силу ч.4 ст. 73 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, исполнять реально.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, после отменить.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу отсутствуют (вопрос об их судьбе разрешен приговором 

<

данные изъяты> от *дата скрыта*). 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд руководствуется ч. 10 ст. 316 УПК РФ, согласно требованиям которой, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302, 307 - 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, за каждое преступление:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ, (в один из дней *дата скрыта*) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ, (в один из *дата скрыта* на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ, (в один из *дата скрыта* на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ, (в один из *дата скрыта* на срок 2 (два) года с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ, (в один из *дата скрыта* на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ, (в один из *дата скрыта*. ) на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 2 года;

Назначить ФИО5 наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года и в соответствии с ч. 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения дополнительных наказаний в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 3 года, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с лишением права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, деятельностью связанной с лесозаготовками, на срок 3 года, в силу ч.4 ст. 73 УК РФ исполнять реально.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО5 ежемесячно являться в УИИ по месту жительства на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудиться, в течение испытательного срока принять меры к заглаживанию вреда перед потерпевшим.

Контроль за поведением осужденного возложить на ФКУ Главного управления Федеральной службы исполнения наказания по *адрес скрыт* по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу отсутствуют. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, отнести за счет средств федерального бюджета.

Копию приговора вручить осужденному, его защитнику и обвинителю в течение 5 суток со дня провозглашения, потерпевшим в тот же срок при наличии письменного волеизъявления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения ему копии приговора суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья :